
 

Codi de verificació 

  
  
  

F_RESOLUCION 

Unitat tramitadora: Unitat Administració Guàrdia Urbana  

AJT/4077/2025   

Codi document: AGU19I01XP  

 

Assumpte: Immobilització de l'arma d'un agent de policia.  

1 

 

DECRET 

  

ANTECEDENTS DE FET 

En data 04-03-2025 l’agent  va realitzar una revisió 
extraordinària voluntària per a la capacitació de l’arma de foc al Centre Mèdic de Revisions 
d’Osona (Codi de Centre Sanitari : E-08011718) obtenint un resultat NO APTE. 

 

En data 05-03-2025 s’ha rebut una comunicació d’incapacitat laboral transitòria amb una 
durada prevista que supera els 30 dies (121 dies inicial) de l’agent 

. 

 

FONAMENTS DE DRET 

El Decret 219/1996, de 12 de juny, pel qual s'aprova el reglament d'armament de les policies 

locals de Catalunya estableix :  

 

  Article 16. 

Quedarà invalidada la guia de pertinença, i en conseqüència es dipositarà a la 

prefectura del cos o centre directiu de pertinença l'arma reglamentària, en els 

supòsits següents: 

... 

b) Per l'adopció de mesura cautelar de retirada de l'arma de foc, sempre que hi hagi 

indicis de deficiències físiques, psíquiques o formatives que puguin comprometre el 

servei actiu. 

 

 Article 17. Mesures cautelars 

17.1 Als efectes previstos a la lletra b) de l'article anterior, l'alcalde o persona en qui 

delegui ordenarà la retirada de l'arma de foc, per un període no superior a quinze 

dies. Si les causes que van motivar la retirada desapareixen, es retornarà l'arma i la 

guia al seu titular, però si subsisteixen es procedirà a demanar als especialistes 

corresponents informes amb relació als motius que van aconsellar-ne la retirada, els 

quals seran lliurats a l'òrgan competent amb caràcter confidencial, per tal que emeti 

resolució sobre el manteniment o l'aixecament de la mesura cautelar. 

 

17.2 En tot cas, l'adopció de la mesura cautelar haurà de ser motivada. 

 

El vigent reglament d’armament i altres eines de defensa de dotació de la Guàrdia Urbana de 
Vic estableix en el seu article 5 que la retirada provisional de l’arma de foc com a mesura 
cautelar es podrà realitzar “entre d’altres circumstàncies esmentades per la normativa 
autonòmica de referència, procedirà també la retirada cautelar de l’arma de foc sempre que 

AJUNTAMENT DE VIC - Decret

Data 11-03-2025

Número DEC/2019/2025



 

 

Codi de verificació 

  
  
  

 

 

2 

 

hi hagi indicis de deficiències físiques, psíquiques o formatives que puguin comprometre el 

servei actiu d’algun policia. S’entendrà que es donen aquestes circumstàncies quan el 

funcionari policial aporti una comunicació d’incapacitat laboral transitòria amb una durada 

prevista superior a 30 dies o bé tot i ser inferior inicialment aquesta incapacitat s’hagi 
perllongat per un període superior als 30 dies. El o la policia restaran obligats a posar l’arma 
a disposició del Cap del Cos o persona en qui delegui, que li serà retornada amb l’alta 
mèdica corresponent.” 

 

Atès que l’alcalde és competent per adoptar les mesures cautelars de retirada de l’arma de 
foc de conformitat amb l’article 5 del mateix text normatiu i l’article 17 del DECRET 
219/1996, de 12 de juny, pel qual s'aprova el Reglament d'armament de les policies locals 

 

Vist l’article 9.1.h) del Reglament (UE) 2016/679 del Parlament Europeu i del Consell, de 27 
d’abril de 2016, relatiu a la protecció de les persones físiques en el que respecta al 
tractament de dades personals i a la circulació d’aquestes dades i pel que es deroga la 
Directiva 95/46/CE. 

  

I vist l’informe proposta emès en compliment del que disposen els arts. 172.1 i 175 del Reial 
Decret 2568/1986, de 28 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament d’organització, 
funcionament i règim jurídic de les entitats locals. 

 

Per tot això, RESOLC: 

 

PRIMER.- Retirar l’arma reglamentària i la guia a l’agent de la Guàrdia Urbana de Vic 
, pels motius indicats en la part dispositiva, com a mesura cautelar i 

per un termini màxim de quinze dies. 

 

SEGON.- Ordenar al Cap de la Guàrdia Urbana que procedeixi al bloqueig del caixetí de 

l’armer on es troba dipositada l’arma o mesura similar que impedeixi l’accés de l’agent a 
l’arma. 
 

TERCER.- Transcorregut el termini de la mesura cautelar, si les causes que han motivat la 

retirada desapareixen, es retornarà l'arma i la guia al seu titular, però si subsisteixen es 

procedirà a demanar als especialistes corresponents informes amb relació als motius que 

han aconsellat la retirada, els quals seran lliurats a l'òrgan competent amb caràcter 

confidencial, per tal que emeti resolució sobre el manteniment o l'aixecament de la mesura 

cautelar. 

 

QUART.- Notificar a l’interessat que disposa d’un termini de DEU DIES a partir de la data de  

la notificació d’aquesta resolució, sense perjudici del tràmit anterior, per presentar les 

al·legacions o els documents que consideri adients de conformitat amb l’article 82 de la Llei 
39/2015, d’ 1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 

públiques. 



 

 

Codi de verificació 

  
  
  

 

 

3 

 

 

CINQUÈ.- Donar trasllat d’aquest decret al Cap de la Guàrdia Urbana 

    

 

Ho mana i signa l’alcalde, en la data i hora que consta a la signatura, i en dona fe el secretari, 

p.s. 

 

F_GRPFIRMA_ALCALDE F_FIRMA_2 

 Firmat electrònicament per:
L'alcalde
Albert Castells Vilalta
11-03-2025 11:29

Firmat electrònicament per:
El secretari, p.s.
Joan Costa Rosell
11-03-2025 12:08


